realizou pesquisa de preços de mercado e estimativa de custos junto a empresas do 
ramo do objeto licitado para apuração da média estimada para a aquisição dos 
produtos/contratação do serviço. 

3.2 A média estimada para a aquisição dos produtos/contratação do serviço, conforme a 
pesquisa de mercado, totalizou o valor de R$16.529,17 (dezesseis mil, quinhentos e 
vinte e nove reais e dezessete centavos).  

3.3 As despesas provenientes da locação decorrentes da execução contratual correrão à 
conta da dotação orçamentária 01.01.002.01.031.00012.010 - Manutenção das 
atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.30.00000 – Material de Consumo, Ficha nº 21.

[...]

www.pedroleopoldo.mg.leg.br 

21 

ramo do objeto licitado para apuração da média estimada para a contratação do 
serviço. 

5.2 A média estimada para a aquisição dos produtos/contratação do serviço, conforme a 
pesquisa de mercado, totalizou o valor de R$16.529,17 (dezesseis mil, quinhentos e 
vinte e nove reais e dezessete centavos). 

5.3 As despesas provenientes da locação decorrentes da execução contratual correrão à 
conta da dotação orçamentária 01.01.002.01.031.00012.010 - Manutenção das 
atividades da Câmara Municipal, 3.3.90.30.00000 – Material de Consumo, Ficha nº 21.